
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 98 

Οργάνωση και διάρθρωση της Υπηρεσίας Μη 
Στελεχωμένων Αεροσκαφών.

Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 39 παρ. 1 του ν. 4249/2014 

«Αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυρο-
σβεστικού Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολι-
τικής Προστασίας, αναβάθμιση υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και 
ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 73), καθώς και του άρθρου 15 παρ. 7 του 
ως άνω νόμου, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 231 
παρ. 2 του ν. 4281/2014 (Α΄ 160).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 11 παρ. 1 περιπτ. α΄ και β΄ 
του ν. 1481/1984 «Οργανισμός Υπουργείου Δημόσιας 
Τάξης» (Α΄ 152), όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 1590/1986 (Α΄ 49).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 25 παρ. 14 περιπτ. στ΄ και 
28 παρ. 1 του ν. 2800/2000 «Αναδιάρθρωση υπηρεσιών 
Υπουργείου Δημόσιας Τάξης, σύσταση Αρχηγείου Ελλη-
νικής Αστυνομίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 41).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων.» (Α΄ 119)

5. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).

6. Την με αριθμ. 8000/1/2019/68-δ΄/17.8.2019 εισήγη-
ση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών και Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη (άρθρο 24 παρ.5 εδ. ε΄ του ν. 4270/2014, 
Α΄143, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 34 παρ. 1 του 
ν. 4484/2017, Α΄ 110), με την οποία βεβαιώνεται ότι οι 
προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν προκαλούν δαπάνη στον 
κρατικό προϋπολογισμό.

7. Την αριθμ. 167/2019 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση του Υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποίηση διατάξεων ν. 2800/2000 (Α΄ 41)

1. Στο άρθρο 25 του ν. 2800/2000 (Α΄ 41) προστίθενται 

παράγραφοι 15 και 16, ως εξής:

«15. Στην υπηρεσία «Εναέρια Μέσα Σωμάτων Ασφα-

λείας» υπάγεται η Υπηρεσία Μη Στελεχωμένων Αερο-

σκαφών (Υ.Μ.Σ.Α.), η οποία έχει ως αποστολή την από 

αέρος υποστήριξη και ενίσχυση του έργου των υπηρε-

σιών της Ελληνικής Αστυνομίας, την κατόπτευση των 

χώρων που υπάγονται στην τοπική αρμοδιότητα της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας και τη διαβίβαση πληροφοριών στις 

επίγειες αστυνομικές δυνάμεις, σχετικά με την πρόληψη 

και καταστολή της εγκληματικότητας, την αντιμετώπιση 

της παράνομης μετανάστευσης στις παραμεθόριες πε-

ριοχές, τον έλεγχο της τάξης και της τροχαίας κίνησης, 

την υποστήριξη των πυροσβεστικών επιχειρήσεων στην 

αντιμετώπιση πυρκαγιών, θεομηνιών, πλημμυρών, σει-

σμών ή σοβαρών ατυχημάτων και συμβάντων και τη σύ-

μπραξη με υπηρεσίες των λοιπών Σωμάτων Ασφαλείας 

ή άλλων δημόσιων ή ιδιωτικών φορέων σε σοβαρές και 

επείγουσες περιπτώσεις, μετά από σχετικό αίτημα των 

αρμοδίων αρχών.

Η Υ.Μ.Σ.Α. λειτουργεί σε επίπεδο τμήματος και διαρ-

θρώνεται στα ακόλουθα Γραφεία:

αα. Γραφείο Επιχειρήσεων και Ασφάλειας Πτήσεων, 

το οποίο στελεχώνεται από αστυνομικό προσωπικό 

που διαθέτει τα απαραίτητα προσόντα και ειδικές δε-

ξιότητες, έχει υποστεί σχετική εκπαίδευση στη χρήση 

μη στελεχωμένων αεροσκαφών και έχει τις ακόλουθες 

αρμοδιότητες:

ααα. την εκτέλεση προγραμματισμένων και έκτακτων 

πτήσεων, λαμβάνοντας υπόψη τις επικρατούσες επιχει-

ρησιακές απαιτήσεις,

βββ. την τήρηση αρχείου πτήσεων, προγραμματισμέ-

νων και έκτακτων,

γγγ. την εξασφάλιση της πτητικής ικανότητας και της 

ετοιμότητας των μέσων και του προσωπικού της Υ.Μ.Σ.Α.,

δδδ. τη συλλογή και επεξεργασία των πτητικών δε-

δομένων, που απαιτούνται για την πραγματοποίηση 

ασφαλών πτήσεων,

εεε. τη συλλογή, επεξεργασία και αξιολόγηση των 

πτητικών δεδομένων, ώστε να αξιολογείται η πτητική 

ικανότητα των χειριστών,

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

25 Οκτωβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 165

4669

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.10.29 11:12:24
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£4670 Τεύχος A’ 165/25.10.2019

στστστ. τη συγκέντρωση και ανάλυση δεδομένων που 
αφορούν συμβάντα ατυχημάτων στα οποία εμπλέκονται 
Μη Στελεχωμένα Αεροσκάφη, εξαγωγή συμπερασμάτων 
και έκδοση συμβουλευτικών οδηγιών στο προσωπικό,

ζζζ. την έρευνα και μελέτη καινοτόμων τεχνολογιών 
στον τομέα των Μη Στελεχωμένων Αεροσκαφών και την 
προώθηση σχετικών προτάσεων στην Ηγεσία,

ηηη. την παρακολούθηση των εξελίξεων της τεχνο-
λογίας αναφορικά με τα Μη Στελεχωμένα Αεροσκάφη, 
την πραγματοποίηση σχετικών ερευνών και την ενεργό 
συμμετοχή της υπηρεσίας σε ερευνητικά προγράμματα 
που σχετίζονται με τη χρήση αυτών,

θθθ. την παρακολούθηση σε ευρωπαϊκό και εθνικό 
επίπεδο της νομοθεσίας που αφορά στην αποστολή της 
υπηρεσίας,

ιιι. την εισήγηση προς την Ηγεσία για την προμήθεια 
των πτητικών μέσων και συναφούς υλικοτεχνικού εξο-
πλισμού και

κκκ. τη λήψη εικόνας από τα Μη Στελεχωμένα Αερο-
σκάφη και επεξεργασία αυτής σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

ββ. Γραφείο Διοικητικής και Τεχνικής Υποστήριξης, το 
οποίο έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

ααα. τη γραμματειακή υποστήριξη και τον χειρισμό 
θεμάτων που αφορούν το σύνολο του προσωπικού της 
υπηρεσίας,

βββ. τη μέριμνα για τη διάθεση του προσωπικού σε 
υπηρεσίες,

γγγ. τη μέριμνα για την υγειονομική καταλληλότητα 
των χειριστών και του τεχνικού προσωπικού,

δδδ. την συντήρηση των πτητικών και λοιπών μέσων 
και του υλικοτεχνικού εξοπλισμού της υπηρεσίας και την 
τήρηση αρχείου επισκευών - εργασιών συντήρησης των 
Μη Στελεχωμένων Αεροσκαφών,

εεε. τη μέριμνα για την έγκαιρη προμήθεια υλικών 
και ανταλλακτικών, που απαιτούνται για την εύρυθμη 
λειτουργία της υπηρεσίας και

στστστ. τη σύνταξη των τεχνικών προδιαγραφών και 
την τεχνική αξιολόγηση των προσφορών για την προμή-
θεια και συντήρηση των πτητικών μέσων της υπηρεσίας 
και του συναφούς εξοπλισμού της, σε συνεργασία με 
τις καθ’ ύλην αρμόδιες Διευθύνσεις του Αρχηγείου της 
Ελληνικής Αστυνομίας.

16. Ειδικότερα ζητήματα που αφορούν στην επιχει-
ρησιακή τακτική της Υ.Μ.Σ.Α., τα προσόντα του προσω-
πικού της, την υγειονομική του καταλληλότητα, καθώς 
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια που αφορά την 
εφαρμογή της, ρυθμίζονται με τον εσωτερικό κανονισμό 
λειτουργίας της Υπηρεσίας Μη Στελεχωμένων Αεροσκα-
φών (Υ.Μ.Σ.Α.), ο οποίος καταρτίζεται με μέριμνα αυτής, 
εγκρίνεται από τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας και 
δεν δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

Άρθρο 2
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος διατάγματος 
καταργείται η περίπτωση δ΄ της παραγράφου 2 και η 
παράγραφος 3 του άρθρου 33 του π.δ. 178/2014 (Α΄ 281), 
όπως αυτές προστέθηκαν με την παράγραφο 34 και 35, 
αντίστοιχα, του άρθρου 1 του π.δ. 21/2017 (Α΄ 35).

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη αναθέτουμε τη 
δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 17 Οκτωβρίου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

£¤ΟΚΟ£ΙΟΣ Β. £ΑΥ�Ο£ΟΥ�ΟΣ

Ο Υπουργός
Προστασίας του Πολίτη

�ΙΧΑΗ� Χ¤ΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01001652510190002*


